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В исследовании проверялась гипотеза о положительном влиянии геймификации на уровень математической тревожности у учащихся. В эксперименте приняли участие дети младшего школьного возраста (N=40). Для диагностики уровня математической тревожности была разработана анкета. С целью определения психологических особенностей учащихся и выявления их взаимосвязи с уровнем математической тревожности были использованы следующие методики: тест школьной тревожности Филлипса, «Определение эмоционального уровня самооценки» (А.В. Захарова), «Изучение отношения к учению и учебным предметам» (Г.Н. Казанцева), Цвето-ассоциативная методика А.М. Парачева. С помощью семантического дифференциала были определены места конструктов, связанных с математикой, в семантическом пространстве респондентов в зависимости от наличия и отсутствия геймификации учебного процесса. Выявлено, что использование геймификации на занятиях приводит к снижению уровня как математической, так и общей тревожности у учащихся. Геймификация также способствует формированию внутреннего мотива «желание учиться», который, в свою очередь, является предиктором снижения уровня математической тревожности у младших школьников.

Abstract
The hypothesis about the positive impact of gamification on the level of mathematical anxiety among primary school students (N=40) was tested in the research. The level of mathematical anxiety was indicated using the questionnaire developed during the study. In order to determine students’ psychological characteristics and to investigate their correlation with mathematics anxiety, the following psychodiagnostic techniques were used: School Anxiety Scale (SAS) (B.N. Phillips), «The emotional level of self-esteem» (A.V. Zakharova), «Attitudes towards learning and academic subjects» (G.N. Kazantseva), «Color-associative technique» (A.M. Parachev). The places of constructs related to mathematics in the semantic space of the respondents, depending on the presence or absence of gamification of the educational process, were determined by means of the semantic differential scale. It was revealed that the use of gamification in the classroom reduced the level of both mathematical and school-based anxiety among students. Gamification also provides the formation of the intrinsic motive such as «desire to study». This kind of motive is a variable which contributes to the decrease of the level of mathematical anxiety among primary school students.
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Тревожность детей в процессе предметного обучения является распространенным феноменом нашего времени и важной проблемой современной психологии и педагогики. При этом исследователи выделяют различные виды тревожности, которые отличаются от общей в зависимости от контекста. Одним из таких видов является «математическая тревожность». По определению Ф. Ричардсона и Р. Суина, математическая тревожность включает чувства напряжения и тревоги, которые связаны с операциями с числами и решением математических заданий в широком спектре повседневных и академических ситуаций [15]. Подобного рода переживания могут мешать учащимся эффективно осваивать учебный материал.
Впервые феномен «математической тревожности» был исследован Р. Дрегером и Л. Айкеном в 1957 году. Ученые обнаружили обратную связь между успеваемостью и математической тревожностью, что позволило обособить ее от общей тревожности. Данные результаты позже были подтверждены Р. Хембри в 1990 году [29]. В отечественной психологии долгое время преобладали более общие понятия учебной или школьной тревожности, исследованием которых занимались Л.И. Еремина, А.И. Захаров, Л.Д. Лебедева, Е.Е. Малков, М.А. Панфилова, А.М. Прихожан. В 2013 году рядом ученых (M. Руденко, M. Родич, E. Купер, T.В. Колиенко, K.Р. Шарафиева, E.И. Гынку, K.К. Акимова, O.Е. Богданова, К. Чжоу, Ю.В. Ковас) было проведено кросс-культурное исследование взаимосвязи математической тревожности, пространственных способностей и математической успешности [20]. Несмотря на полувековую историю исследований в данной области, феномен математической тревожности до сих пор остается недостаточно изученным как отдельное явление. В связи с этим возникает потребность в расширении поля исследований не только касательно аспектов проявления «математической тревожности», но и поиска возможных средств ее снижения и коррекции.
Современные тенденции в образовании таковы, что значительная роль отводится цифровому обучению. Так, в законе «Об образовании в Российской Федерации» от 1 сентября 2013 года присутствует положение о реализации электронного обучения и применения на уроке дистанционных образовательных технологий. В связи с этим, традиционный урок значительно преобразуется. При этом потенциал электронных средств используется в большей степени для облегчения подачи учебной информации, чем для обеспечения положительного эмоционального состояния у учащихся в процессе обучения. Кроме того, изменения происходят и в психическом развитии современного поколения детей, что затрагивает не только когнитивную сферу («клиповое мышление»), но и их эмоциональное развитие под влиянием повседневного взаимодействия с электронными технологиями. Следовательно, актуальным направлением исследований становится изучение эмоционального состояния обучающихся в условиях цифрового обучения.
Проведенный анализ научной литературы, посвященной феномену «математической тревожности» и способов ее снижения у учащихся, позволил выявить следующие противоречия:
- несмотря на многочисленные исследования школьной тревожности, представлено недостаточное количество данных о тех видах тревожности, которые связанны с конкретными учебными предметами, в частности о «математической тревожности»;
- продолжается активное внедрение электронных средств в образовательный процесс, при этом наблюдается недостаточная осознанность возможностей электронных образовательных ресурсов как способа снижения математической тревожности учащихся.
Одним из возможных способов снижения тревожности в процессе учебной деятельности может выступать геймификация, которая подразумевает внедрение игровых механик в образовательный процесс. Чаще всего геймификацию рассматривают в качестве способа вовлечения учащихся в учебную деятельность и повышения мотивации к обучению [9, 11]. Возможности данного подхода и его положительное влияние на эмоциональное состояние учащихся позволяет предположить, что игровые механики также могут выступать в качестве способа снижения тревожности у учеников на занятиях.
Цель исследования: выявить влияние геймификации на уровень тревожности у детей младшего школьного возраста в процессе обучения математике.
Задачи исследования:
1. Анализ научной литературы, посвященной особенностям проявления математической тревожности и способам ее коррекции.
1. Теоретический обзор научных источников, направленный на определение возможностей геймификации как метода, применяемого в учебной деятельности для снижения эмоционального напряжения и тревожности у учащихся.
1. Проведение экспериментального исследования, посвященного выявлению изменений в проявлении тревожности у младших школьников при изучении математики в зависимости от наличия или отсутствия геймификации электронного обучения.
1. Математико-статистическая обработка полученных данных.
1. Анализ и интерпретация результатов исследования.
Объект исследования – тревожность у детей младшего школьного возраста при изучении математики.
Предмет исследования – тревожность младших школьников при изучении математики в зависимости от применения геймификации в учебном процессе.
Гипотеза исследования: применение игровых механик на занятиях и при самостоятельной работе снижает уровень математической тревожности у учащихся.
Новизна исследования. Несмотря на многочисленные исследования взаимосвязи математической тревожности с различными психологическими компонентами личности, по-прежнему актуальным остается поиск методов коррекции и предотвращения возможных негативных последствий переживания тревожности учащимися в процессе изучения математики. Для определения эффективных способов снижения уровня тревожности необходимы дополнительные прикладные исследования. В основном применение игровых механик изучается с точки зрения их влияния на вовлеченность учащихся в учебный процесс. Выявленное положительное влияние геймификации на эмоциональное состояние учащихся как одного из компонентов вовлеченности позволяет предположить, что использование игровых механик также может способствовать коррекции тревожности учащихся на занятиях. Таким образом, новизна исследования заключается в изучении геймификации как способа снижения уровня математической тревожности у учащихся младших классов.
Практическая значимость исследования. Результаты исследования могут быть применены в образовательном процессе с целью коррекции эмоционального состояния учащихся на занятиях по математике.
Теоретическая значимость исследования заключается в расширении представлений о феномене математической тревожности и его взаимосвязи с психологическими характеристиками личности.
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Проблеме проявления тревожности в разных сферах жизнедеятельности человека посвящено большое количество исследований. Обзор и анализ научных работ позволил выявить расхождения во взглядах авторов на само определение тревожности, природу возникновения и структуру данного феномена. Однако большинство исследователей придерживаются мнения о том, что нужно различать ситуативную тревожность и тревожность как свойство личности.
Одним из исследователей, внесших большой вклад в изучение тревожности у детей и подростков, является А.М. Прихожан. Она определяет тревожность как «переживание эмоционального дискомфорта, связанное с ожиданием неблагополучия, с предчувствием грозящей опасности» [18, с.143]. При этом происходит разделение понятий «тревога» и «тревожность». Тревога является эмоциональным состоянием, в то время как тревожность – устойчивое личностное образование. Тревожностью в исследованиях А.М. Прихожан обозначается и всё явление в целом. Проявление тревоги является нормативным для каждого человека в определенном ряде ситуаций и служит приспособленческим механизмом. Тревожность представляет собой устойчивое образование, наличие которого свидетельствует о нарушении в личностном развитии. Таким образом, тревожность мешает человеку выполнять деятельность с прежней эффективностью, влияет на все сферы жизни. Соответственно, выступая в качестве личностного образования, тревожность имеет когнитивный, эмоциональный и

[…]


Желание завести друзей
Отрицательные ранги - 5a
4,5
22,5
-0,707
0,48
6/4

Положительные ранги - 3b
4,5
13,5

Связи - 12c

Всего 20

По рекомендации классного руководителя
Отрицательные ранги - 0a
0
0
0
1
4/4

Положительные ранги - 0b
0
0

Связи - 20c

Всего 20

Внутренние мотивы
Отрицательные ранги - 5a
4
20
-1,134
0,257
90/87

Положительные ранги - 2b
4
8

Связи - 13c

Всего 20

Желание быть грамотным
Отрицательные ранги - 0a
0
0
0
1
17/17

Положительные ранги - 0b
0
0

Связи - 20c

Всего 20

Желание быть полезным гражданином
Отрицательные ранги - 3a
2
6
-1,732
0,083
9/6

Положительные ранги - 0b
0
0

Связи - 17c

Всего 20

Желание быть умным
Отрицательные ранги - 0a
0
0
0
1
20/20

Положительные ранги - 0b
0
0

Связи - 20c

Всего 20

Желание получить глубокие знания
Отрицательные ранги - 2a
1,5
3
-1,414
0,157
9/7

Положительные ранги - 0b
0
0

Связи - 18c

Всего 20

Стремление самостоятельно справляться с заданиями
Отрицательные ранги - 0a
0
0
0
1
16/16

Положительные ранги - 0b
0
0

Связи - 20c

Всего 20

Желание расширить кругозор
Отрицательные ранги - 0a
0
0
-1,414
0,157
8/10

Положительные ранги - 2b
1,5
3

Связи - 18c

Всего 20

Желание учиться
Отрицательные ранги - 0a
0
0
0
1
11/11

Положительные ранги - 0b
0
0

Связи - 20c

Всего 20

a. После < До

b. После > До

c. После = До

КГ
Низкий уровень Средний уровень Высокий уровень 0.2 0.6 0.2 ЭГ
Низкий уровень Средний уровень Высокий уровень 0.15 0.6 0.25

До
Антипатия к математике Числовая тревожность Математическая тревожность 23 18.5 41 После
Антипатия к математике Числовая тревожность Математическая тревожность 16 13 30

До
Антипатия к математике Числовая тревожность Математическая тревожность 22 19 41 После
Антипатия к математике Числовая тревожность Математическая тревожность 21 17 39

До
Соц.стресс Фрустрация в достижении успеха Страх самовыражения Страх ситуации проверки знаний Страх несоответствия ожиданиям Физ.сопротивляемость стрессу Препятствия в отношениях с учителями Тревожность 35 43 36 58 41 28 24 51 После
Соц.стресс Фрустрация в достижении успеха Страх самовыражения Страх ситуации проверки знаний Страх несоответствия ожиданиям Физ.сопротивляемость стрессу Препятствия в отношениях с учителями Тревожность 30.5 35 29 47 33 25 21 42

До
Соц.стресс Фрустрация в достижении успеха Страх самовыражения Страх ситуации проверки знаний Страх несоответствия ожиданиям Физ.сопротивляемость стрессу Препятствия в отношениях с учителями Тревожность 34 34 37 61 35 26 23 54 После
Соц.стресс Фрустрация в достижении успеха Страх самовыражения Страх ситуации проверки знаний Страх несоответствия ожиданиям Физ.сопротивляемость стрессу Препятствия в отношениях с учителями Тревожность 31 29 32 57 28 25 21 50

До Действие в силу обязанности Желание быть грамотным Желание быть полезным обществу Нежелание подвести класс Желание быть умным Желание получить знания Стремление к самостоятельности Изучение наравне со всеми Заставляют родители Желание получать хорошие оценки Ожидание похвалы учителя Желание иметь друзей По рекомендации классного руководителя Желание расширить кругозор Желание учиться 0.75 0.7 0.3 0.3 1 0.55000000000000004 0.95 0.9 0.25 0.85 0.65 0.4 0.15 0.4 0.4 После Действие в силу обязанности Желание быть грамотным Желание быть полезным обществу Нежелание подвести класс Желание быть умным Желание получить знания Стремление к самостоятельности Изучение наравне со всеми Заставляют родители Желание получать хорошие оценки Ожидание похвалы учителя Желание иметь друзей По рекомендации классного руководителя Желание расширить кругозор Желание учиться 0.75 0.7 0.15 0.4 1 0.9 1 0.35 0.1 0.4 0.35 0.4 0 0.65 0.9

До Действие в силу обязанности Желание быть грамотным Желание быть полезным обществу Нежелание подвести класс Желание быть умным Желание получить знания Стремление к самостоятельности Изучение наравне со всеми Заставляют родители Желание получать хорошие оценки Ожидание похвалы учителя Желание иметь друзей По рекомендации классного руководителя Желание расширить кругозор Желание учиться 0.55000000000000004 0.85 0.45 0.55000000000000004 1 0.45 0.8 0.85 0.2 0.8 0.65 0.3 0.2 0.4 0.55000000000000004 После Действие в силу обязанности Желание быть грамотным Желание быть полезным обществу Нежелание подвести класс Желание быть умным Желание получить знания Стремление к самостоятельности Изучение наравне со всеми Заставляют родители Желание получать хорошие оценки Ожидание похвалы учителя Желание иметь друзей По рекомендации классного руководителя Желание расширить кругозор Желание учиться 0.65 0.85 0.3 0.4 1 0.35 0.8 0.9 0.05 0.5 0.8 0.2 0.2 0.5 0.55000000000000004

Программа
Школа России Школа 2100 Начальная школа XXI века Перспектива 0.6 0.2 0.15 0.05
Программа
Школа России Школа 2100 Начальная школа XXI века Перспектива РИТМ 0.2 0.35 0.25 0.1 0.1
КГ
Низкий уровень Средний уровень Высокий уровень 0.2 0.6 0.2 ЭГ
Низкий уровень Средний уровень Высокий уровень 0.25 0.55000000000000004 0.2
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