ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Голубевой Анастасии Олеговны на

тему:

«Влияние геймификации на уровень математической тревожности у

младших школьников»

Выпускная квалификационная работа Голубевой Анастасии Олеговны

написана на актуальную для психологии образования тему. Электронные

образовательные платформы и ресурсы дают массу возможностей для

реализации предметного обучения. Одной из таких возможностей является

использование геймификации на уроках в школе. Данный подход был

хорошо изучен с точки зрения влияния игровых механик на вовлеченность

учащихся в учебный процесс. Однако его потенциал относительно коррекции

тревожности учеников на занятиях и формирования положительного

отношения к предмету еще остается не до конца раскрытым. Поиску

доказательств положительного влияния геймификации на уровень

математической тревожности учащихся и посвящена данная работа.

Анастасия Олеговна подробно рассмотрела феномен математической

тревожности, проанализировала возможности геймификации как средства

электронного обучения. Дизайн исследования был спланирован таким

образом, что позволил выявить положительное влияние игровых механик как

на уровень математической тревожности младших школьников, так и на их

отношение к предмету и мотивацию его изучения.

Автор выпускной работы грамотно провел экспериментальное

исследование, использовал современные методы статистической обработки

данных. Среди преимуществ, которые позволили Анастасии Олеговне

провести качественное исследование, хотелось бы отметить увлеченность

темой, исполнительность, аналитическое мышление, развитые

организационные навыки. В ходе проведения эксперимента с целью сбора

необходимой информации Анастасия Олеговна успешно взаимодействовала

не только с учениками, но и с их родителями и другими педагогами,

вовлеченными в исследование, что демонстрирует наличие у нее хорошо

развитых коммуникативных навыков и гибкости в общении, которые, в свою

очередь, являются важными качествами для психолога, работающего в сфере

образования. Также отдельно хотелось бы отметить способность Анастасии

Олеговны к критическому анализу информации, самостоятельность

мышления, трудолюбие и ответственность.

Выпускная работа Голубевой А.О. имеет теоретическое и практическое

значение, написана научным языком. Считаю, что выпускная

квалификационная работа Голубевой Анастасии Олеговны заслуживает

положительной оценки.

Научный руководитель, к. пс. н., доцент Д.С. Гнедых